
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022072900054

54

Nº 143, sexta-feira, 29 de julho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2022 - UASG 158123

Nº Processo: 23232000757202299. Objeto: Compra de materiais e
equipamentos para infraestrutura de sistema de monitoramento por câmeras IP's para
atender o Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais,
Campus Muriaé - Unidade Rural, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste instrumento.. Total de Itens Licitados: 27. Edital: 29/07/2022 das 08h00
às 17h00. Endereço: Avenida Monteiro de Castron N° 550, Barra - Muriaé/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158123-5-00036-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 29/07/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 10/08/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Também são participantes
deste certame os campi Barbacena e Rio Pomba, bem como a 4ª Companhia de
Comunicações Leve de Montanha (Belo Horizonte). Ocorrendo diferenças entre as
especificações dos objetos licitados, descritas no Encarte A, e a descrição publicada no
sistema eletrônico do site Compras Governamentais, prevalecerão as constantes no
Encarte A. .

SYLVIA LORRAYNE DA COSTA GENTIL
Tecnóloga em Gestão Pública

(SIASGnet - 28/07/2022) 158123-80000-2022NE026411

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 3/2022 - UASG 158123

Nº Processo: 23223001210202210. Objeto: Contratação de empresa para na
área de engenharia para conclusão da obra de reforma, ampliação e adequação da sede do
Campus Avançado Bom Sucesso às normas de acessibilidade e prevenção e combate a
incêndio. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 29/07/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00
às 17h00. Endereço: Rua Luz Interior, 360 - Bairro Santa Luzia, - Juiz de Fora/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158123-99-00003-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 29/07/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Abertura das Propostas:
19/08/2022 às 09h30 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Informações Gerais: .

TIAGO VIDAL DE CAMPOS
Presidente Comissão

(SIASGnet - 28/07/2022) 158123-26411-2022NE000061

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 49/2022 - UASG 158123 - IF SUDESTE MG

Nº Processo: 23223.000731/2022-50.
Pregão Nº 34/2022. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 00.000.028/0001-29 - TARGET ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA.. Objeto:
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de disponibilização e
gerenciamento de coleções de normas técnicas brasileiras (nbr), mercosul (nm) e nbr iso,
totalmente via web com recurso de visualização, atualização e impressão ilimitada para
reitoria e campi do if sudeste mg.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 11/08/2022 a 11/08/2023. Valor
Total: R$ 9.805,00. Data de Assinatura: 28/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/07/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO Nº 04/2022. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Sul de Minas Gerais - Campus Avançado Carmo de Minas; CONTRATADA: VIVIANE DE
SOUZA SILVA; OBJETO: Serviços de Professor Substituto; ELEMENTO DE DESPESA: 31.90.04;
RETRIBUIÇÃO: receberá mensalmente a soma da importância correspondente Classe "D-I",
Nível 01, mais as gratificações de Retribuição por Titulação, de acordo com a Carreira de
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 40 horas semanais, nos termos da Lei
nº 11.784, de 24/09/2008, alterada pela Lei nº 12.702/2012, e Lei nº 12.772 de
28/12/2012. VIGÊNCIA: de 28.07.2022 a 31.12.2022; DATA E ASSINATURA: 28.07.2022;
Arthemisa Freitas Guimarães Costa, pela CONTRATANTE e Viviane de Souza Silva,
CONTRATADA .

CONTRATO Nº 10/2022. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Sul de Minas Gerais - Campus Pouso Alegre; CONTRATADA: SOLANGE CRISTINA
RAIMUNDO ALVES; OBJETO: Serviços de Professor Substituto; ELEMENTO DE DESP ES A :
31.90.04; RETRIBUIÇÃO: receberá mensalmente a soma da importância correspondente
Classe "D-I", Nível 01, mais as gratificações de Retribuição por Titulação, de acordo com a
Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 40 horas semanais, nos
termos da Lei nº 11.784, de 24/09/2008, alterada pela Lei nº 12.702/2012, e Lei nº 12.772
de 28/12/2012. VIGÊNCIA: de 25.07.2022 a 31.12.2022; DATA E ASSINATURA: 25.07.2022;
Alexandre Fieno da Silva, pela CONTRATANTE e Solange Cristina Raimundo Alves,
CONTRATADA .

CONTRATO Nº 09/2022. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Sul de Minas Gerais - Campus Passos; CONTRATADO: JULIANO RABELLO; OBJETO:
Serviços de Professor Substituto; ELEMENTO DE DESPESA: 31.90.04; RETRIBUIÇÃO: receberá
mensalmente a soma da importância correspondente Classe "D-I", Nível 01, mais as
gratificações de Retribuição por Titulação, de acordo com a Carreira de Magistério do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 20 horas semanais, nos termos da Lei nº 11.784, de
24/09/2008, alterada pela Lei nº 12.702/2012, e Lei nº 12.772 de 28/12/2012. VIGÊNCIA:
de 22.07.2022 a 23.12.2022; DATA E ASSINATURA: 22.07.2022; João Paulo de Toledo
Gomes, pela CONTRATANTE e Juliano Rabello, CONTRATADO.

CONTRATO Nº 08/2022. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Sul de Minas Gerais - Campus Passos; CONTRATADA: BRUNA KARLA DUTRA; OBJETO:
Serviços de Professor Substituto; ELEMENTO DE DESPESA: 31.90.04; RETRIBUIÇÃO: receberá
mensalmente a soma da importância correspondente Classe "D-I", Nível 01, mais as
gratificações de Retribuição por Titulação, de acordo com a Carreira de Magistério do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 40 horas semanais, nos termos da Lei nº 11.784, de
24/09/2008, alterada pela Lei nº 12.702/2012, e Lei nº 12.772 de 28/12/2012. VIGÊNCIA:
de 22.07.2022 a 23.12.2022; DATA E ASSINATURA: 22.07.2022; João Paulo de Toledo
Gomes, pela CONTRATANTE e Bruna Karla Dutra, CONTRATADA.

EDITAL Nº 222/2022
RETIFICAÇÃO AO EDITAL 193/2022 - GAB/IFSULDEMINAS

HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO REGIDO PELO EDITAL 153/2022
FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público a retificação do
edital nº 193/2022 que homologa o resultado final do PROCESSO SELETIVO para formação
de cadastro de reserva, que trata o Edital nº 153/2022, de 30.05.2022, referente à(s)
seguinte(s) área(s)/disciplina(s):

Área: Administração

. Nome do Candidato Pontuação Classificação

. ARTUR NEVES DE ASSIS 80 1°

. ALEXANDRE DE MELO ABICHT 80 2°

. EDWARD B B DE RIVERA Y RIVERA 80 3°

. LUCAS COUTO MOREIRA 75 4°

. STEPHANIE DUARTE ESTEBAN 68 5°

. ADRIANA DALO RODRIGUES BARBOSA 57 6°

. THIAGO DE CARVALHO FARIA 55 7°

. DINY GABRIELLY DE MIRANDA MARTINS 53 8°

. LUIZ KENNEDY CRUZ MACHADO 50 9°

. HELLEN CORDEIRO ALVES MARQUEZINI 47 10°

. PAULO CEZAR ALVES DE LIMA 47 11°

. EDILSON NOLACO DOS SANTOS 44 12°

. CASSIO LUIS PASIN DO COUTO 42 13°

. CAMILA DA SILVA FREITAS 38 14°

. JOAO PAULO NASCIMENTO DA SILVA 38 15°

. SUZILEI APARECIDA DE SOUZA LOPES 36 16°

. CAIO CESAR COELHO RODRIGUES 34 17°

. RAPHAEL DE MORAIS 33 18°

. ESTEFANIA PORTOMEO CANCADO LEMOS 31 19°

. ANA FLAVIA MARTINS DE LIMA 31 20°

. HENRIQUE FERNANDES PEREIRA 26 21°

. JAINE MOTTA SANTANA ABRAHAN 21 22°

. THIAGO JOSE MARCAL SOARES 18 23°

. VONICLESSE DE QUEIROZ MELO 15 24°

Área: Artes

. Nome do Candidato Pontuação Classificação

. CRISTIANA MIRIAM SILVA E SOUZA 90 1°

. RAFAEL MARIN DA SILVA GARCIA 85 2°

. ANA PAULA ALAB DE OLIVEIRA 80 3°

. CARLOS HENRIQUE HABE 70 4°

. IRANI DA CRUZ CIPPICIANI 64 5°

. LETICIA GOUVEA ISSENE 62 6°

. PAULO I C CARDOSO RODRIGUES VEGA 60 7°

. MATHEUS SILVA 58 8°

. MARIA CORDELIA DE SOUZA LIMA GALASSO 58 9°

. BIANCA XAVIER LEMES 58 10°

. MAURICIO AUGUSTO PERUSSI DE SOUZA 52 11°

. THOMAS WALTER DIETZ 50 12°

. NAILANITA PRETTE 47 13°

. THAINA MARIA SILVA CARVALHO 44 14°

. FREDERICO CAMPOS DOS SANTOS 35 15°

Área: Geografia

. Nome do Candidato Pontuação Classificação

. PAULO FERNANDO MELIANI 100 1°

. ANDRE DOS SANTOS RIBEIRO 88 2°

. NATALIA CRISTINA ALVES 82 3°

. LUIZ HENRIQUE DE OLIVEIRA SANTOS 80 4°

. JANAINA NATALI ANTONIO 77 5°

. HENRIQUE FARIA DOS SANTOS 72 6°

. FERNANDA MARIA FOLLMANN 66 7°

. DANIEL TEIXEIRA DOS SANTOS 66 8°

. FERNANDA CRISTINA RODRIGUES DE SOUZA 64 9°

. JULYANA DIAS DUARTE 62 10°

. VICTOR SILVEIRA MASSINI 58 11°

. ANDRE BARBOSA RIBEIRO FERREIRA 58 12°

. LUCAS FRANCISCO SOUZA DE LIMA 58 13°

. FABRICIO HOLANDA DO NASCIMENTO 54 14°

. LEDIANE CARVALHO DE OLIVEIRA 54 15°

. ERIC ANDRADE REZENDE 54 16°

. LAIS RIBEIRO SILVA 54 17°

. ARLON CANDIDO FERREIRA 52 18°

. MARILEY GONCALVES BORGES 52 19°

. FERNANDA DIONE SALES DE SOUZA 50 20°

. FELIPE FACCI INGUAGGIATO 47 21°

. POLIANNA TEIXEIRA OLEGARIO 44 22°

Área: Química

. Nome do Candidato Pontuação Classificação

. MARCIO ANTONIO FERREIRA CAMARGO 100 1º

. DELEON NASCIMENTO CORREA 93 2º

. MARCOS MANOEL FERREIRA 92 3°

. MELCHIOR ANTONIO MOMESSO 90 4°

. MOACYR RODRIGO HOEDMAKER DE
A L M E I DA

90 5°

. CARLA NEVES TOLEDO 90 6°

. DANIELA JOSA 84 7°

. LUCIANA DE ALMEIDA FRAGA 80 8°

. WILSON SILVA DO NASCIMENTO 80 9°

. PRISCILA TEIXEIRA COTA 73 10°

. GIOVANI LINDOLFO DA SILVA 72 11°

. JOAO HENRIQUE CARVALHO BATISTA 70 12°

. FLAVIA PEREIRA DIAS VIEGAS 70 13°

. ICARO FERREIRA DE ABREU 68 14°

. LETICIA GAZOLA TARTUCI 68 15°

. TAMARA REZENDE MARQUES 68 16°

. FATIMA MARIA PEREIRA DE REZENDE 62 17°

. TALITA MARIA SILVA DE SOUSA 62 18°

. VIVIANE DA SILVA VAISS 61 19°

. MARLON NUNES DA SILVA 60 20°

. DEYVID DE SOUZA PORTO 60 21°

. CLEVERTON DE SOUZA FERNANDES 60 22°

. INGRID DE LIMA FERNANDES 60 23°

. LARISSA EMILLY DAS CHAGAS PEREIRA 56 24°

. ROMMEL BEZERRA VIANA 55 25°

. ALANA ALVES RODRIGUES 54 26°

. DEBORA DA SILVA MACULAN FERNANDES 52 27°

. VALTIANE DE JESUS PANTOJA DA GAMA 50 28°

. CHRYSTOPHER ALLAN MIRANDA PEREIRA 50 29°

. ALINE DE FATIMA SILVA LAGO 50 30°

. ANGELICA RAMOS DA LUZ 50 31°

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-07-29T00:15:05-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




